je . ' , /- .. ~ "" . -.l.. '-~__ ...:... ........

Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁPRÁCE

Barbora Lebdušková

Kopule a modelování závislost i

Katedra pravděpodobnost i a matematické statistiky

\1cdollcí bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Hlávka Ph.D.

Studijní program: Matematika

2006 KNIHOVNA MFF UK

I
I
2565050054

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Zdeňku Hlávkovi Ph.D. za
trpělivost a cenné rady.

P rohlašuj i, že jsem svou bakalářskou práci napsala samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V P raze dn e 16.5.2006

2

Barbora Lebdušková

Vv k " rl(

Obsah

1 Úvod 5

2 Kopule 6
2.1 Označení................... 6
2.2 Kopule.................... 6
2.3 Fréchet-Hoeffdingovy meze a Sklarova věta 8

2.3.1 Fréchet-Hoeffdingovy meze. 8
2.3.2 Sklarova věta . . . . . . . . 10

3 Vlastnosti kopulí 11
3.1 Náhodné veličiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. II

3.1.1 Fréchet-Hoeffdingovy meze pro spojité distribučnífunkce náhodných
veličin . . . . . 12

3.2 Funkce kopulím blízké . . . . . 13
3.2.1 Kopule přežití. . . . . . 13
3.2.2 Duální a opačné kopule. 14

3.3 Symetrie... .... 15
3.4 Uspořádání . . . . . 17
3.5 Archimedovy kopule 18

4 Přehled kopulí 21
4.1 Dvourozměrné kopule . 23

4.1.1 lardia . . . . . 23
4.1.2 Gumbel-Hougaard 25
4.1.3 Ali- I\likhail-H aq. 27
4.1.4 Fréchet..... 29
4.1.5 Cuadras-Augé . 31

4.2 Vícerozměrné kopule . 33

5 Odhady parametrů kopulí 34

6 Závěr 36

Literatura 37

3

Název práce: Kopule a modelování závislosti
Autor: Barbora Lebdušková
Katedra (ústav): Katedra pravděpodobnostia matematické statistiky
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Hlávka Ph.D.
e-mail vedouczno:hlavka@karlin.mff.cuni.cz
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deny vlastnosti kopulí (Frechét-Hoeffdingovy meze, uspořádání, symetrie), kopule přežití

a Archimedovy kopule. Třetí část obsahuje několik konkrétních příkladů dvourozměrných

kopulí spolu s grafickým znázorněním a jednu ukázku vícerozměrné kopule. V závěrečné
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give Sklar 's theorem. These ideas are then extended for random variables. Next, we sum­
marize the basic properties of copulas (Fréchet-Hoeffding boundaries, order, symmetry),
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Kapitola 1
,

Uvarl

Cílem této práce je zadefinovat pojem kopule, seznámit se se základními vlastnostmi
těchto funkcí a vytvořit jejich přehled. Budeme se zabývat hlavně dvourozměrnýmikopu­
lemi. První část práce tvoří teorie obsahující definici kopulí.

Ve druhé část i uvedeme jejich elementární vlastnosti, které jsem se snažila demonstrovat
na konkrétních příkladech. Zmíníme funkce, které s kopulemi úzce souvisí. Odvodila jsem
pro ně vyjádření pomocí pravděpodobnosti a vypočítala je pro konkrétní rodinu kopulí.

a kon ci druhé části se seznámíme s význačnou skupinou Archimedových kopulí. Jedná
se o kopule, kt eré mají v určitém smyslu dobré vlastnosti , například jsem ukázala, že jsou
symetrické.

Ve třet í části jsou uvedeny některé konkrétní rodiny kopulí, jejich grafy a charakteris­
t ika. U těchto kopulí jsem ověřovala vlastnosti definované v první části. Jelikož v literatuře

je těchto funkcí uved eno velké množství, snažila js em se vybírat takové rodiny kopulí, aby
byly zastoupe ny základní typy.

V poslední část i jsem zmínila způsob odhadu parametrů kopulí. Pro hlubší zájem
uvádím lit eraturu , ve kt eré je možné se dozvědět více.
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Kapitola 2

Kopule

V této kapi tole definujeme, co to vlastně kopule jsou a povíme si něco o Fréchet­
Hoeffdingových mezích a Sklarově vetě . Následně t uto teor ii upřesníme pro náhodné veličiny

a zmíníme základní vlastnosti kopulí.

2.1 Označení

a úvod uvedeme značení, které je v následujícím textu použito.

• JR == (+00 , - 00)

• JR == [+00, -00]
-2

• JR == [+00 , -00] x [+00, -00]

• obdélník v ]R2 je kartézský součin dvou uzavřených intervalů [Xl, YI ] X [X2' Y2]

• body (Xl, yd a (X2 ,Y2) budeme nazývat vrcholy obdélníku

• I == [0, 1] a j ednotkovým čtvercem nazveme 12 == 1 x 1

• DF ...definiční obor fun kce F

• RF" .obor hodnot funkce F

2.2 Kopule

Dříve než přistoupíme k vlastní definici pojmu kopule, zadefinujeme si několik po­
mocných pojmů , které nám usnadní další práci.
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Definice 2.2.1. Nechť Sl a S2 jsou neprázdné podmnožiny JR a H je funkce definovaná
na Sl x S2. Nechť B == [Xl, Yl ] X [X2, Y2] je obdélník s vrcholy náležícími do D H . Potom
definujeme H-objem B jako

(2.1)

6

Funkce z JR do JR můžeme charakterizovat pomocí pojmů rostoucí, klesající, nerostoucí
a neklesající, ale funkce z JR2 do JR mohou v jednom bodě v určitém směru růst, a v jiném
směru klesat , proto zavedeme pojem 2-rostoucí.

Definice 2 .2 .2 . Řekneme , že funkce H : JR2 -+ JR je 2-rostou cí pokud pro všechny
obdélníky B ležící v D H platí VH (B) ~ O.

Příklad 2.2. 1. Mějme funkci H (x,y) == (x - 1) (y - 1) definovanou na ]2. Pokud se na
H budem e dívat jako na funkci proměnné x , pak pro všechna Y E (0,1) je tato funkce
klesající. Podobně to platí , když budeme H uvažovat jako funkci proměnné y a x E (0,1).
Ale zároveň platí , že VH (]2) == 1. Je te dy zřejmé , že H je 2-rostoucí.

•
Uvedeme j eště j ed en příklad , který je možné najít v [6]. Je na něm vidět , že funkce

neklesaj ící v každém argume nt u nemusí bý t 2-rostoucí.

Příklad 2.2.2 . Mějme funkci H (x, y) == max (x,y) definovanou na ] 2. Tato funkc e je
zřejmě neklesaj ící v každém svém arg umentu . Pokud spočítáme její H-objem]2 dos t aneme

\ f f[ (]2) == max (1, 1) - max (0,1) - max (1 , O) + max (O, O) == -1

Funkce H nemůže být 2-rostoucí.

•
yní již můžeme definovat kopule. Proved eme t o pomocí poněkud obecnější skupiny

fun kcí , kterým budeme ř íkat subkopule.

Definice 2.2.3. Dvourozměrná subkopule (2-subkopule) je funkce C' s vlastnostmi:

1. Dc' == Sl X S2, kd e Sl, S2 jsou podmnožiny] obsahující Oa 1;

2. C' je 2-rostoucí a pro všechna (x, y) E Dc' platí

C' (x, O) == O== C' (O, y) ;

7
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3. pro \fu E Sl a \fv E S2 platí

C' (u, 1) == u a C' (1, v) == v. (2.3)

6

Všimněme si, že pro každé (u,v) E Dc' platí, že O< C' (u, v) :S 1.

D efinice 2.2.4. Dvourozměrná kopule (2-kopule, kopule) je dvourozměrná subkopule C
s definičním oborem 12 .

V celém tomto textu se budeme zabývat hlavně dvourozměrnými kopulemi , takže je
budeme označovat pouze jako kopule. Většina pojmů se dá rozšířit do více dimenzí, tuto
teorii je možné najít v [6].

2.3 Fréchet-Hoeffdingovy meze a Sklarova věta

2.3 .1 Fréchet-H oeffdingovy meze

Z předchozího textu víme, že funkční hodnoty libovolné kopule leží v intervalu (O, 1).
V této kapitole tento odhad zpřesníme. Ukážeme si, že existuje jakási nejmenší a největší


[…]


Věta 3.5 .1. Nechť C je Archimedova kopule s generátorem ip , potom

1. C je symetrická;

2. C je asociativní, tj. O (O (u ,v), w) == O (u, O (v, w)) pro všechna u, v ,w z 1;

3. Jestliže c > °je libovolná konstanta, pak cip je také generátorem O.

Důkaz.

1. O (u, v ) == cp[-1] (<p (u) + ip (v)) == cp[-1] (<p (v) + cp (u)) == O (v, u)

2. ejprve budeme uvažovat , že O::; <p (u) + cp (v) < sp (O) :

O (O (u, v), w) - O (<p[- 1](<p (u) + <p (v)), w)

_ <p[-1] (cp (cp[- l](cp (u) + cp (v))) + sp (w))

_ <p[-1] (cp (cp-1 (<p (u) + cp (v))) + cp (w))

_ <p[-1] (cp (u) + <p(v) + cp (w))

_ <p[-l] (cp (u) + sp (<p-1 (cp (v) + ip (w))))

_ <p[-l] (cp (u) + <p (<p[-1](cp (v) + <p (w))))

- O (U, cp[- l](cp (v) + sp (w)))

- O(u, O(v,w)) .

yní uvažujme že <p(0) < <p(u) +cp (v ) < +00:

O (O (u, v), w) - O ( <p[- l] (cp (u) + <p (v)), w)

- O(O,w)

- °
- O(u, O)

_ O (u cp[-l] (cp (v) + sp (w)))

- C(u,O(v,w )).
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3. Nejprve budeme uvažovat , že O< csp (u) + ap (v) < cip (O) :

(cip)[- 1] (C<p (U) + op (V)) (op ) - 1 C ( sp (U) + <p (V))

(op ) - 1 ap (<p - 1 (<p (U) + <p (V)))

C (u, v)

Nyní uvažujme že cip (O) < op (u) + c<p (v) :::; +00 :
(ap)[- 1] (c<p (u) + op (v)) O

<p[-l] (<p (u) + ip (v))

C (u, v)

o

Archimedovy kopule můžeme rozdělit na dvourozměrné a vícerozměrné a na kopule
s jedním parametrem a více parametry. Konkrétní příklady uvedeme v kapitole 4. Hlouběji
zde t uto sp eciální skupinu kopulí rozebírat nebudeme.
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Kapitola 4

Přehled kopulí

Kopule můžeme rozdělit na dvourozměrné a vícerozměrné, dále pak podle počtu pa­
rametrů (budeme se věnovat jednorozměrným kopulím s jedním parametrem a se dvěma

parametry). Cílem této kapi toly je uvést některé konkrétní rodiny kopulí. Vždy uvedeme
název rodiny, vzorec, lit eraturu , kde ho můžeme nalézt, vlastnosti této rodiny a grafy
pro několik hodnot parametru . Pro zobrazování budeme používat trojrozměrný a dvou­
rozměrný graf. Do toho druhého zakreslíme navíc příslušnou Fréchet-Hoeffdingovu mez
nebo součinovou kopuli , pokud by se pro danou hodnotu parametru kopule k některé z
těchto funkcí blížila . Gr afy jsou nakresleny v programu R.

Zde je skript pro obrázek Mardiovy rodiny kopulí s parametrem e= 0.9

pos t script( ' mard ia1p.ps', width = S, height = S, horizontal = FAL8E, onefile = TRUE)

a <- 0.3

x <- seq(O, 1 , lengt h= 30)

y <- x

f <- function(x ,y) (a ~ 2*(1+a))/2 * pmin(x,y)+(l-a ~ 2)*x*y+(a ~ 2*(1-a))/2*pmax(x+y-1,0)

z <- outer(x,y,f)

op <- par (bg = ' whi te ' )

persp(x, y , z, t heta = - 30 , ph i = 20, expand = 0.9, col = 'lightblue',

ltheta = SO , shade = 0 .9 , box = TRUE, t icktype =' det a i l ed ' ,nticks = 2,

xlab = 'u' , ylab = 'v ' , zlab = 'f(u ,v) ')

postscript('mardia1c. ps' , width = S, he ight S, horizontal = FAL8E, onefile = TRUE)

x<-seq(O,l,by=O .l)

y<-seq(O,l ,by=O.l)

a<-0.3

f<-function(x,y)(a ~ 2*(1+a))/2 * pmi.n Cx , y)+(l -a ~ 2)*x*y+(a " 2*( 1-a))/2*pmax(x+y-1,0)

contour(outer(x,y,f) ,axes=T,xlab=' u' , ylab= ' v ' )

contour(outer(x ,y ,'pmin') ,add=T, col= ' gr eySO' ,drawlabels=F)
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Ještě než se s některými vybranými kopulemi seznámíme blíže, rozdělíme si je podle
počtu parametrů. V tabulce jsou uvedeny pouze kopule zmiňované v této práci.

Kopule Jeden parametr Více parametrů Archimedova

Mardia ,( - -

Gumbel-Hougaard ,( - ,(

Ali-Mikhail-Haq ,( - ,(

Fréchet - ,( -

Cuadras-Augé - ,( -

Tabulka 4.1: Rozdělení kopulí podle počtu parametrů

Rodiny jsem vybírala tak, aby bylo zastoupeno co nejvíc výše uvedených vlastností.
To znamená, že zde jsou rodiny jednoparametrické, ale i rodiny s více parametry. Kromě
symetrických Archimedových kopulí jsou zde zastoupeny i symetrické rodiny, které k Ar­
chimedovým řadit nemůžeme a navíc i rodina, která není obecně symetrická. Podobně je
to i s uspořádáním , jsou uvedeny různé možnosti a to jak pro jednoparametrické kopule,
tak i pro kopule s více parametry.

Kopulí však exist uje daleko více, mnoho dalších příkladů je možné nalézt například

v [6] .
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4.1 Dvourozměrnékopule

4 .1 .1 Mardia
