Posudek vedoucího bakalářské práce:

BARBORA LEBDUŠKOVÁ: KOPULE A MODELOVÁNÍ ZÁVISLOSTÍ

Hlavním přínosem předložené práce je přehledné představení základních vlastností kopulí.

První tři kapitoly obsahují zejména definice a přehled základních vlastností kopulí, který je doplněn o vhodně zvolené a pěkně vypracované příklady, Čtvrtá kapitola obsahuje přehled několika parametrických kopulí včetně jejich základních vlastností. Pátá kapitola stručně popisuje princip parametrických, neparametrických a semi-parametrických odhadů kopulí.

Vlastním přínosem Barbory Lebduškové je zejména:

1. přehledné zpracování zadaného tématu,
2. příklady a ilustrace ve třetí kapitole,
3. odvození základních vlastností kopulí představených ve čtvrté kapitole,
4. grafické porovnání zvolených parametrických kopulí s Frechet-Hoeffdingovými mezemi a součinnou kopulí v kapitole 4,
5. shrnutí metod odhadů kopulí v kapitole 5 včetně odkazů do literatury.

Při dokončování předložené práce bohužel došlo ke zhruba dvoutýdennímu zdržení způsobenému souhrou chybných konfigurací poštovního serveru, spamového filtru a programu SquirrelMail na karlínském serveru a navíc ještě další neznámou chybou na serveru "centrum.cz". Slečně Lebduškové se práci podařilo včas dokončit i přes tyto nepříjemné a neočekávané technické problémy.

Předložená práce byla zpracována samostatně a pečlivě a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.